
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2011

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201163

PORTARIA: 129/2011-GAB/SEMA DE03/02/2011
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- FERNANDA ALMEIDA CUNHA – 57201739/1
LOCAL: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA /PA
PERÍODO: 01 A 04/02/2011
OBJETIVO: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DA GERENCIA DO 
PARQUE SERRA DAS ANDORINHAS.

PORTARIA N.º 617 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201164

Concede Licença por motivo de doença em pessoa da família ao 
servidor Eduardo Minuzzi Niederauer.
O Diretor Geral, em exercício do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 09 de novembro 
de 2010, publicado no Diário Oficial nº 31.788, de 10 de 
novembro de 2010.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Eduardo Minuzzi Niederauer, matrícula 
nº57216584, ocupante do cargo de Assessor, lotado na Regional 
do Baixo Amazonas deste Instituto, 24 (vinte e quatro) dias de 
Licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 
20/12/2010 à 12/01/2011, conforme processo nº2010/292671, 
Art. 85 e Art. 86, I da Lei Ordinária Estadual nº5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA N.º 014 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201269

Concede Licença para Tratamento Saúde ao servidor Antônio 
Maria do Nascimento Silva.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder ao servidor ANTÔNIO MARIA DO NASCIMENTO SILVA, 
matrícula nº 57214097, ocupante do cargo de Gerente Técnico, 
lotado na Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias Florestais 
deste Instituto, 131 (cento e trinta e um) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 08/11/2010 a 18/03/2011, 
conforme benefício nº 5437049826, processo nº 2010/276759, 
de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro1994, sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

PORTARIA N.º 021 DE 31 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201361

Designa a servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti para responder 
por Gerência Técnica.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula 
nº5885078, ocupante do cargo de Técnico em Administração e 
Finanças - Administração, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças deste Instituto, para responder por Gerência Técnica 
deste Instituto, no período de 31/01/2011 à 01/03/2011, em 
virtude da titular do cargo, a servidora Rosângela dos Santos 
Telles, matrícula nº2330, estar em gozo de férias no referido 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201321

Inexigibilidade: 1/2011
Data: 03/02/2011
Valor: 176,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA 
REALIZAR REVISÃO MECÂNICA OBRIGATÓRIA DE 10.000 KM, 
NO VEÍCULO FORD FIESTA DESTE INSTITUTO
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93 com 
Data de Ratificação: 03/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FÊNIX AUTOMÓVEIS
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Marco, 1868B
CEP. 66093-671 - Belém/PA
Telefone: 9140096651 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201288

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 27/01/2012
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, aditar 
o Contrato nº 001/2010-SEGUP, prorrogando sua vigência por 
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 1-10
Exercício: 2011
Contratado: R. FIGUEIREDO DA SILVA COMERCIO-ME
Endereço: Prq Aurora, Bairro: Anil, 02
CEP. 65050-330 - São Luís/MA
Complemento: Av. Contorno Leste - Quadra 17, Sala 102
Email: leofebia@yahoo.com.br
Telefone: 9181941210 Fax: 9132318334 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201285

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÃMARAS E BICO DE JANCE, 
MEDIANTE FORNECIMENTO PARCELADO, AFIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA SEGUP, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA DO 
ANEXO I DO EDITAL.
Entrega do Edital: Endereço eletronico para retirada do edital: 
www.comprasnet.gov.br
Observação: O edital também poderá ser retirado no endereço 
eletronico do site do compraspará.
Responsável pelo certame: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128121147300000       339030     0101000000          Estadual
21122012545340000       339030    0101000000          Estadual
06181118425890000       339030      0101000000          Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201252

PORTARIA: 020/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR “OPERAÇÃO MARAPANIM SEM DROGAS”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400713/DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2011 a 13/01/2011
5876958/ERALDO MAGNO DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2011 a 13/01/2011
5066603/ESMAELINO DOS REIS PINTO (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2011 a 13/01/2011
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2011 a 13/01/2011
5778808/MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2011 a 13/01/2011
5856825/RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA (DPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/01/2011 a 13/01/2011
54189708/THIAGO GALVÃO SOBRINHO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/01/2011 a 13/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201244

PORTARIA: 019/2011-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188920/RONEY DE FREITAS MAUES (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2011 a 03/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº251/2011-GAB/DGA/24 DE JANEIRO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201174
RILMAR FIRMINO DE SOUSA, Delegado de Polícia Civil, Delegado 
Geral Adjunto, no uso de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO:os termos do Artigo 8º-A, da Lei Complementar 
nº 022/94, com redação dada pela Lei 046, de 10/08/2004;que 
confere a Delegada Geral Adjunta atribuição à substituição legal 
o Delegado-Geral em seus impedimentos ausências, bem como 
outras atribuições delegadas pelo gestor da Instituição.
CONSIDERANDO:ainda os termos do Artigo 1º inciso XI, da 
Portaria nº 010/2011   DGPC/Diversos datada em 03/01/2011;
CONSIDERANDO:os termos do ofício n°.001/2011/SRAP/
NAI-REDENÇÃO, datado em 20/01/2011, o qual apresenta o 
Planejamento Estratégico para a instalação do “Núcleo de Apoio 
à Investigação-NAI”de Rendenção – PA.
R E S O L V  E:I– REMOVER, a pedido o servidor Lúcio Flávio 
Barbosa de Andrade Filho, Delegado de Polícia, matrícula 
n°.57233560/1, da Delegacia de Policia do município de Tucumã 
para o Núcleo de Apoio à Investigação – NAI/REDENÇÃO, 
subordinado a Superintendência Regional do Araguaia Paraense, 
vinculada a Diretoria de Polícia do Interior; Encaminhar às 
Diretorias de Polícia do Interior, e de Recursos Humanos e 
de Administração e a Corregedoria Geral de Polícia para o 
conhecimento e providências necessárias ao cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA-Delegado Geral Adjunto da polícia civil.

PORTARIA Nº252/2011-GAB/DGA/24 DE JANEIRO DE 
2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201172
RILMAR FIRMINO DE SOUSA, Delegado de Polícia Civil, Delegado 
Geral Adjunto, no uso de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO:os termos do Artigo 8º-A, da Lei Complementar 
nº 022/94, com redação dada pela Lei 046, de 10/08/2004;que 
confere a Delegada Geral Adjunta atribuição à substituição legal 
o Delegado-Geral em seus impedimentos ausências, bem como 
outras atribuições delegadas pelo gestor da Instituição.
CONSIDERANDO:ainda os termos do Artigo 1º inciso XI, da 
Portaria nº 010/2011   DGPC/Diversos datada em 03/01/2011;
CONSIDERANDO:os termos do ofício n°.001/2011/SRAP/
NAI-REDENÇÃO, datado em 20/01/2011, o qual apresenta o 
Planejamento Estratégico para a instalação do “Núcleo de Apoio 
à Investigação-NAI” de Rendenção – PA.
R E S O L V  E:I– REMOVER, a pedido a servidora Ariane Magno 
Gomes, Delegado de Polícia, matrícula n°.54190222/2, da 
Delegacia de Policia do município de Redenção para o Núcleo 
de Apoio à Investigação – NAI/REDENÇÃO, subordinado a 
Superintendência Regional do Araguaia Paraense, vinculada a 
Diretoria de Polícia do Interior;II- Encaminhar às Diretorias de 
Polícia do Interior, e de Recursos Humanos e de Administração 
e a Corregedoria Geral de Polícia para o conhecimento e 
providências necessárias ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA-Delegado Geral Adjunto da polícia civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201228

PORTARIA: 018/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE VIATURA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58742/PAULO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA (MPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 22/01/2011
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2011 a 22/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201224

PORTARIA: 017/2011-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES À ÁREA DE INTELIGÊNCIA 
POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826128/CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO (DPC) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 02/01/2011 a 07/01/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


